
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 102 DEL 19/06/2025 
Proposta n. 110 / 2025 

  
 

Oggetto: APERTURA STRAOR. ARCHIVIO STORICO  PROF. SANDRO PIROVANO  
IL 19 LUGLIO 2025, IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL PAESE, 
NELL'AMBITO INIZIATIVA  BRIANZA IN #PIAZZA  INSERITA NEL 
PROGETTO ID 6351524 - IL #BELLO DELLA #BRIANZA, FINANZIATO 
DA BANDO LOMBARDIA STYLE 
 

L’anno 2025 il giorno 19 del mese di Giugno alle ore 18.00, nella sede comunale, in 
seguito a convocazione, avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per 
l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 
del 23/10/2020, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 
 
Nome e cognome   Qualifica   Presente 
  
GALBIATI Filippo  Sindaco  SI  
CITTERIO Lorenzo ViceSindaco NO 
BAIO Enrica Assessore esterno SI 
VIGANO' Daniele Assessore SI 
BRAMBILLA Dario Assessore esterno SI 
RIVA Gaia Maria Giulia Assessore SI 
 
               Presenti: 5     Assenti:  1 
 
  

Partecipa il Vice Segretario Comunale MAZZOTTI Dario il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, dando atto che eventuali partecipazioni da remoto sono 
effettuate tramite la piattaforma Cisco Webex.  
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI Filippo, Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 



Oggetto:   APERTURA STRAOR. ARCHIVIO STORICO  PROF. SANDRO PIROVANO  IL 19 
LUGLIO 2025, IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL PAESE, NELL'AMBITO 
INIZIATIVA  BRIANZA IN #PIAZZA  INSERITA NEL PROGETTO ID 6351524 - IL 
#BELLO DELLA #BRIANZA, FINANZIATO DA BANDO LOMBARDIA STYLE 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che l’art. 5 – 2^ comma - dello Statuto comunale prevede tra i compiti del 
comune “la valorizzazione, il progresso e la diffusione della cultura in ogni sua libera 
manifestazione”; 
 
DATO ATTO che L’Amministrazione Comunale di Casatenovo individua nell’archivio 
(inteso come complesso degli atti e dei documenti prodotti o acquisiti nel corso della 
propria attività) una funzione essenziale per garantire la salvaguardia della memoria 
storica e assicurare il principio della trasparenza dell’azione amministrativa, il diritto 
d’accesso ai documenti dell’archivio corrente e dell’archivio di deposito, nonché il 
diritto alla consultazione dei documenti dell’archivio storico; 
 
CONSIDERATO altresì che l’archivio è racconto di vite vissute che contribuiscono allo 
sviluppo di una Intelligenza Sociale e che per tale motivo sia importante promuoverne 
l’accesso, favorendo la conoscenza della storia locale e la valorizzazione del patrimonio 
documentale, anche attraverso l’organizzazione di eventi specifici e la diffusione di 
informazioni a supporto dell’utenza; 
 
VISTE e RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni tutte attinenti ad iniziative 
volte alla valorizzazione dell’archivio storico “prof. Sandro Pirovano”: 

• n. 146 del 29/07/2022 con oggetto “Approvazione programma delle iniziative per 
la cerimonia di intitolazione dell’Archivio comunale al prof. Sandro Pirovano; 

• n. 8 del 19/01/2023 con oggetto “Presentazione dei documenti dell’Archivio 
storico prof. Sandro Pirovano alle classi terze della Scuola secondaria di primo 
grado M.G. Agnesi di Casatenovo”; 

• n. 123 del 22/06/2023 con oggetto: “Apertura straordinaria dell’archivio storico 
prof. Sandro Pirovano il 15 luglio 2023, in occasione della Festa del paese, con la 
collaborazione della ProLoco”; 

• n. 156 del 10/08/2023 con oggetto: “Adesione all’iniziativa sessant’anni di viaggio 
degli archivi italiani fra tutela e conservazione: ieri, oggi, domani promossa dalla 
Soprintendenza archivistica e bibliotecaria della Lombardia, archivio di Stato di 
Milano e ANAI Lombardia”; 

• n. 168 del 12/09/2023 con oggetto: “Apertura straordinaria dell’Archivio 
comunale prof. Sandro Pirovano l’8 ottobre 2023, in occasione della Domenica di 
carta, con la collaborazione della Proloco”. 

 
RICHIAMATA  altresì la propria precedente deliberazione n. 97 del 29/05/2025, resa 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, tramite la quale si prevede, all’interno del 
progetto Il # Bello della # Brianza ID 6351524 - bando Lombardia Style, la realizzazione 
dell’evento “Brianza in # Piazza – Casatenovo”, in programma il giorno 19 luglio 2025 e 
che secondo quanto descritto nel palinsesto progettuale generale, all’attività 4 è 
calendarizzato l’evento “L’archivio si illumina”; 



 
RITENUTO in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale 
97/2025 soprarichiamata, di organizzare un’apertura straordinaria dell’Archivio storico – 
Servizio “L’archivio si illumina”, sabato  pomeriggio 19 luglio 2025 in occasione della 
festa del  paese; 
 
DATO ATTO che: 
- l’iniziativa si svolgerà presso la sede municipale a partire dalle ore 17:30 e riguarderà 
l’esposizione, attraverso visite guidate, di documenti storici su tematiche relative allo 
svolgimento di “Mercati, fiere” a Casatenovo, da esporre secondo il seguente 
calendario: 
 

• PRIMA VISITA - esposizione di documenti storici casatesi - su prenotazione - 
massimo 30 persone - ore 17.30; 

• SECONDA VISITA - esposizione di documenti storici casatesi - su prenotazione - 
massimo 30 persone - ore 18.30; 

• TERZA VISITA - esposizione di documenti storici casatesi - su prenotazione - 
massimo 30 persone - ore 19.30; 

 
L’esposizione e l’illustrazione ai partecipanti sarà a cura degli archivisti della 
Cooperativa archivistica e bibliotecaria (CAeB) di Milano; 
 
PRESO ATTO che l’apertura straordinaria dell’archivio vedrà, come per le edizioni 
precedenti, la presenza del personale comunale assegnato al settore segreteria e affari 
istituzionali; 
 
RITENUTO, pertanto, di demandare alla Responsabile del settore segreteria e affari 
istituzionali l’organizzazione dell’iniziativa in sinergia con la CAeB di Milano; 
 
VISTE E RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

• del Consiglio Comunale n. 7 in data 28.02.2025, (immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge) mediante la quale è stato approvato il DUP (documento unico di 
programmazione) 2025/2027, ex. D.lgs. 118/2011, unitamente ai relativi allegati 
di legge; 

• del Consiglio Comunale n. 9, in data 28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge e 
s.m.i., mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027, ex. D.lgs. 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge; 

• della Giunta comunale n. 38, in data 28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge e 
s.m.i., mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato 
approvato, ex art. 169 del D.lgs. 267/2000, il PEG 2025/2027 (budget finanziario) 
al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei Servizi, ivi 
indicati; 

• della Giunta comunale n. 39, in data 28.02.2025, pure esecutiva ai sensi di legge 
e s.m.i., mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli 
obiettivi strategici individuati nel DUP, la definizione e l’assegnazione, ai 
Responsabili di Servizio, ivi individuati, degli obiettivi di gestione nonché delle 
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

 



PRECISATO CHE all’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’affidamento del servizio 
previsto nell’ambito dell’attività n. 4 “L’Archivio si illumina” alla Cooperativa CAeB di 
Milano, provvederà il settore servizi alla persona con propria determinazione; 
 
DATO ATTO che riguardo al presente provvedimento non sussistono situazioni di 
incompatibilità e/o di conflitto di interessi neanche potenziale sia in capo al 
Responsabile del procedimento/Responsabile del settore segreteria e affari istituzionali 
sia in capo ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche 
e gli atti endoprocedimentali, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/1990, come 
introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012; 
 
ACQUISITI sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di regolarità tecnica del 
Responsabile del Settore Segreteria e Affari Istituzionali e di regolarità contabile del 
Responsabile del Settore Programmazione Economico-Finanziaria cui all’art. 49, comma 
1 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la propria competenza a deliberare ai sensi degli articoli 48 del Tuel, D.lgs. 
n. 267/2000 e 22 dello Statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale; 
 
CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
DI RICHIAMARE la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 s.m.i “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

 
DI PREVEDERE l’apertura straordinaria dell’Archivio storico – Servizio “L’archivio si 
illumina”, in occasione della festa del paese che si terrà in data sabato 19 luglio 2025, 
nell’ambito dell’iniziativa “Brianza in # Piazza” inserita nel progetto ID 6351524- IL # 
BELLO DELLA # BRIANZA finanziato da BANDO LOMBARDIA STYLE. 
 
DI DARE ATTO che l’iniziativa si svolgerà presso la sede municipale e consisterà in una 
mostra, attraverso visite guidate, di documenti storici su tematiche, relative allo 
svolgimento di “Mercati, fiere” a Casatenovo provenienti dall’archivio storico comunale 
“prof. Sandro Pirovano, secondo il seguente programma: 
 

• PRIMA VISITA - esposizione di documenti storici casatesi - su prenotazione - 
massimo 30 persone - ore 17.30; 

• SECONDA VISITA - esposizione di documenti storici casatesi - su prenotazione - 
massimo 30 persone - ore 18.30; 

• TERZA VISITA - esposizione di documenti storici casatesi - su prenotazione - 
massimo 30 persone - ore 19.30. 

 
DI DEMANDARE alla Responsabile del settore e segreteria e affari istituzionali gli aspetti 



organizzativi attinenti all’apertura straordinaria dell’archivio storico in sinergia con la 
Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria di Milano; 
 
Inoltre,  
 
considerata l’urgenza dettata dalla peculiare rilevanza e la preminente incidenza in 
termine di riflessi operativi, 
 
con separata ed unanime votazione favorevole 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA 

 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
c. 4, del D.lgs.  267/2000. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

110

APERTURA STRAOR. ARCHIVIO STORICO  PROF. SANDRO PIROVANO  IL 19 LUGLIO 2025, IN
OCCASIONE DELLA FESTA DEL PAESE, NELL'AMBITO INIZIATIVA  BRIANZA IN #PIAZZA
INSERITA NEL PROGETTO ID 6351524 - IL #BELLO DELLA #BRIANZA, FINANZIATO DA BANDO
LOMBARDIA STYLE

2025

Ufficio Segreteria Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Affari Istituzionali)

Data

Parere Favorevole

Roberta Cesana

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/06/2025Data

Parere Favorevole

Adriano Usuelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI Filippo 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTI Dario 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZOTTI DARIO in data 20/06/2025
GALBIATI FILIPPO in data 20/06/2025



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERA N. 102 del 19/06/2025 
 
 
 
Oggetto: APERTURA STRAOR. ARCHIVIO STORICO  PROF. SANDRO PIROVANO  IL 19 

LUGLIO 2025, IN OCCASIONE DELLA FESTA DEL PAESE, NELL'AMBITO 
INIZIATIVA  BRIANZA IN #PIAZZA  INSERITA NEL PROGETTO ID 6351524 - IL 
#BELLO DELLA #BRIANZA, FINANZIATO DA BANDO LOMBARDIA STYLE 
 

 
 
Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 20/06/2025 al 05/07/2025 
compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 
267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 
dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
Casatenovo, 07/07/2025 
 
 

Il Segretario Generale 
REDAELLI Marco 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Redaelli Marco in data 07/07/2025


